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یکی از موضوعات مشترک مورد مطالعه بین جامعه شناسان و اقتصاددانان 
مساله فقر مسکن است. براساس تعریف هبیتات )برنامه اسکان بشر ملل 
متحد(، درصورتی که هزینه مسکن بیش از یک سوم هزینه های خانوار را به 

خود اختصاص دهد، خانوار دچار »فقر مسکن« است، پدیده ای که باعث 
می شود خانوار برای تامین هزینه مسکن، قید سایر هزینه های اساسی زندگی 
...( را بزند. داده های مرکز آمار  )هزینه تفریح، سامت، تغذیه، تحصیل، سفر و
ایران نشان می دهد در مناطق شهری کشور سهم مسکن از هزینه های خانوار 
از حدود 29 درصد در سال 1384 به 30 تا 33درصد تا سال 1396 و به 38.1 
درصد در سال 1401 رسیده است. البته طی سال گذشته این مقدار در استان 

تهران حتی به حول وحوش ۵1 درصد رسیده است. شوک تحریم های ظالمانه، 
التهابات ارزی، افزایش تورم و هجوم تقاضاهای سرمایه ای و سفته بازانه به 
بازار مسکن، این بخش را با آنچنان جهش قیمتی روبه رو کرده که نتیجه آن 
عقب ماندن شدید قدرت خرید خانوارها از قیمت مسکن بوده است. فقر 
مسکن به اندازه ای مهم است که براساس پژوهش سه پژوهشگر کشورمان با 
عنوان »تاثیر هزینه های مسکن بر نابرابری درآمدی و میزان جرم در استان های 

ایران« طی سال های اخیر افزایش هزینه های مسکن )افزایش قیمت و اجاره 
مسکن( باعث افزایش نابرابری درآمدی و افزایش میزان جرم در استان های 
مختلف شده است. محاسبات »فرهیختگان« از داده های هزینه- درآمد 
خانوار مرکز آمار ایران نشان می دهد مستاجران ایرانی طی سال گذشته حدود 
400 همت هزینه اجاره پرداخته اند، رقمی که معادل 84 درصد درآمد مالیاتی 

سال 1401 دولت )بدون احتساب مالیات واردات( است.

دادههایمرکزآمارنشانمیدهدمالکانمسکنطیسالگذشتهمعادل84درصددرآمدمالیاتیدولت،درآمدکسبکردهاند

کمک خرج ۴۰۰ همتی اجاره نشین ها به مالکان 

   کارنامه هزینه مسکن ۷.۳ میلیون خانوار
کن در هر نقطه  واضح است که یکی از اصلی ترین نیازهای یک خانوار سا
ی  پناه بوده و در میان انواع روش های سکونت شخصی، استیجار نیاز به سر
...( سهم دو مورد نخست هم بیشتر و هم  و سایر )اعم از منازل سازمانی و
اصلی تر است و با توجه به وضعیت اقتصادی سالیان گذشته و کاهش 
ینه کرد خانوار در بخش مسکن می  تواند در ایجاد  ارزش پول ملی، بررسی هز
یان کمک کننده باشد اما پیش از این  دید مناسب در سیاستگذاران و مجر

خوب است نگاهی به نرخ اجاره نشینی در کشور داشته باشیم.
نگاهی به آمارهای رسمی نشان می دهد تعداد کل خانوارهای شهری 
کشور تا سال 1401 به بیش از 20 میلیون و 201 هزار رسیده که از این تعداد، 
سهم استان تهران به عنوان پرجمعیت ترین استان کشور به چهارمیلیون 
و 51۸ هزار خانوار می رسد. پس از تهران، خراسان رضوی با یک میلیون و 
، فارس با یک میلیون و 1۳9  ، اصفهان با یک میلیون و 574 هزار 5۸5 هزار
، استان هایی هستند که  هزار و خوزستان با یک میلیون و 9۸ هزار خانوار
آخرین آمارها حکایت از تعداد خانوار بیش از یک میلیون در آنها دارد. 
، ایلام با 122  در سمت دیگر استان های کهگیلویه وبویراحمد با 115 هزار
، به عنوان استان هایی شناخته  هزار و خراسان جنوبی با 144 هزار خانوار
می شوند که کمترین تعداد خانوار کشور را در میان سایر استان ها به خود 
اختصاص داده اند. همچنین براساس آخرین آمار مربوط به نرخ اجاره نشینی 
ی سال 1۳95 می شود نرخ اجاره نشینی در کل  کشور که مربوط به سرشمار
گر این نرخ را در تعداد خانوارهای سال  کشور حدود ۳4 درصد است و ا
1401 اعمال کنیم باید گفت در کل کشور حدود هفت میلیون و ۳22 هزار 

خانوار مستاجر حضور دارند.

   سهم ۳۰ تا ۴۰ درصدی مستاجران از جمعیت 
استان ها

ی هستند و  هفت میلیون و ۳22 هزار خانوار مستاجر آمار متوسط کشور
یژگی های متنوع با تغییراتی  وضعیت در استان های مختلف به سبب و
ترین نرخ اجاره نشینی در کشور مربوط به  ی که بالا همراه است؛ به طور
استان تهران با نرخ بیش از 4۳ درصد و استان کرمانشاه با 42.5 درصد 
است و این دو استان دارای بیشترین نرخ اجاره نشین ها هستند و البته 
تهران به سبب جمعیت بالا دارای بیشترین تعداد خانوار مستاجر 
ی که با فرض آمار 4۳ درصدی  از لحاظ تعدادی نیز هست، به طور
اجاره نشینی باید گفت تعداد خانوارهای اجاره نشین در استان تهران 
به یک میلیون و 956 هزار خانوار می رسد )این عدد در استان کرمانشاه 
که نرخ اجاره نشینی همچون تهران دارد 209 هزار خانوار است(. پس از 
یه وبویراحمد، البرز )۳71 هزار  این دو استان نیز استان های کهگیلو
 ) (، لرستان و خراسان رضوی )661 هزار خانوار مستاجر خانوار مستاجر
با داشتن نرخ اجاره نشینی 42 درصد به صورت مشترک در رتبه دوم قرار 
دارند و پس از این استان ها قم با 40 درصد به عنوان هفتمین استان با نرخ 
اجاره نشینی بیش از 40 درصد قرار دارد و باید گفت با توجه به میانگین 
، 12 استان دارای نرخ اجاره نشین  ۳4 درصدی نرخ اجاره نشینی کشور
ی هستند. در سمت دیگر نرخ اجاره نشینی در  بیش از متوسط کشور
یخ  استان های اردبیل و آذربایجان شرقی با 26 درصد کمترین میزان در تار
گزارش گیری بوده و پس از این دو استان، نرخ اجاره نشینی در استان های 
ی )2۸ درصد( و در استان های یزد، مازندران و  چهارمحال وبختیار
گلستان با 29 درصد نسبتی کمتر از ۳0 درصد را به ثبت رسانده اند. 
البته لازم به ذکر است آمار مربوط به نرخ و درصد مستاجران )نه تعداد( 
ی رسمی کشور در سال 1۳95 تنظیم شده و  براساس آخرین سرشمار
قطعا باید شاهد تغییراتی در نرخ اجاره نشینی یا رتبه بندی استان های 
تر از  که وضعیت اقتصادی و نیاز به درآمد بالا مختلف کشور باشیم؛ چرا
اصلی ترین محرک هایی است که خانوارها را در مهاجرت به استان های 

پذیر )به سبب شرایط صنعتی و اشتغال( سوق می دهد. مهاجر

   اجاره ها معادل ۳۰ تا ۱۰۰ درصد حقوق کارگر
 ، اما پس از اشاره به نرخ اجاره نشینی و استان های با بیشترین نرخ مستاجر
ینه پرداختی جهت  یکی از موارد مهم در خصوص خانوارهای مستاجر هز
که با توجه به افزایش قیمت مسکن از  اجاره منازل مسکونی است؛ چرا
یک سو خانه دار شدن برای خانوارها سخت تر شده و از یک سو این موضوع 
ینه اجاره بها به دلیل چسبندگی رشد قیمت مسکن  تاثیر خود را در افزایش هز
و نرخ اجاره و همچنین افزایش قیمت اجاره به دلیل تورم نشان می دهد. 
ینه- درآمد  ینه اجاره خانه براساس گزارش هز در این خصوص نگاهی به هز
خانوار شهری مرکز آمار ایران که مربوط به سال 1401 است، نشان می دهد 
ی اجاره پرداختی هر خانوار طی سال 1401 بیش از 50 میلیون  میانگین کشور
ینه چهارمیلیون و 200 هزارتومانی برای هرماه است.  تومان بوده که مبین هز
ینه آب و  ینه فقط اجاره پرداختی خانوار است و شامل هز البته این هز
ینه های جانبی نمی شود. فاضلاب، برق و گاز و تلفن و اینترنت و سایر هز
اما بیشترین میانگین اجاره پرداختی هر خانوار طی یک سال مربوط به 
استان تهران با حدود 9۸ میلیون تومان است که به طور متوسط هزینه ماهیانه 
اجاره بیش از هشت میلیون تومانی را برای خانوار برجای می گذارد. گفتنی 
ینه سالیانه اجاره برای هر خانوار در سال  است که پس از تهران، بیشترین هز
1401 به استان البرز با عددی نزدیک به 67 میلیون تومان تعلق دارد، یعنی 
اجاره محل سکونت به ازای هرماه در استان البرز حدود پنج میلیون و 600 
برداشته است. پس از البرز بیشترین  ینه در هزار تومان برای هر خانوار هز
ینه ماهانه منزل متعلق به استان فارس بوده با چهارمیلیون و ۸00 هزار  هز
تومان که سه استان تهران، البرز و فارس را بالاتر از میانگین چهارمیلیون 
و 200 هزار تومان قرار می دهد. در ادامه فهرست استان اصفهان با میانگین 
، مازندران  ، همدان با سه میلیون و ۸00 هزار اجاره چهارمیلیون و 140 هزار
با سه میلیون و 700 و گیلان با سه میلیون و 460 هزار تومان در رتبه های 
ینه ماهانه اجاره برای  بعدی قرار دارند. در سوی دیگر کمترین میزان هز
، کردستان  خانوار در استان های خراسان شمالی با یک میلیون و 576 هزار
، خوزستان و سمنان با یک میلیون و ۸56 هزار  با یک میلیون و ۸00 هزار

ینه در سبد خانوار دارد. تومان هز
یافتی کارگر  نکته قابل توجه در این خصوص این است که حداقل در
چهارنفره با دوفرزند طی سال 1401 حدود 6 میلیون و 726 هزار تومان بوده 
گر با حقوق  است. همانطور که در نمودار آمده، در استانی مثل تهران کارگر ا
پایه وزارت کار بخواهد مستاجر نه شهر تهران، بلکه اقمار تهران هم باشد 
ی  ینه اجاره کند، باید مقدار علاوه بر آنکه باید تمام درآمد خود را صرف هز
ینه ها  ینه اجاره یک ماه برآید و پوشش سایر هز به آن اضافه کند تا از پس هز
ک و تحصیل فرزندان مساله ای است که این سرپرستان  ک، پوشا مانند خورا
خانواده را به سمت شغل های دوم و سوم و اشتغال سایر اعضای خانواده 
ینه اجاره ماهانه مسکن در استان  می کشاند. طبق آمارها، در سال گذشته هز
تهران معادل 121 درصد حقوق کارگر بوده است، پس از آن در استان البرز 
، در استان فارس 72 درصد، در  این مقدار معادل ۸۳ درصد حقوق کارگر
استان اصفهان 62، در همدان 57، در مازندران 55 و در گیلان و زنجان 
معادل 51 درصد حقوق کارگر بوده است. اما کمترین مقدار سهم مسکن 
یافتی مربوط به استان های خراسان شمالی،  از حقوق کارگر با حداقل در
کردستان، خوزستان، سمنان، ایلام، کهگیلویه وبویراحمد، اردبیل، خراسان 
جنوبی و لرستان است. طی سال گذشته در استان های مذکور سهم اجاره 

مسکن از حقوق کارگر بین 2۳ تا 2۸ درصد بوده است

   ۴۰۰ همت هزینه یک سال مستاجران
اما پس از اشاره به ابعاد اقتصاد خرد مسکن و نرخ مستاجران نگاهی 
به گردش مالی در این بخش نیز جالب توجه است. در این خصوص 
می توان با در نظر گرفتن رقم اجاره پرداختی خانوار به صورت سالیانه و 
تعداد مستاجران در هر استان نمای کلی و تقریبی از کل اجاره پرداختی 
مستاجران داشت. آنطور که گفته شد، داده های مرکز آمار ایران )گزارش 

ینه-درآمد( نشان می دهد طی سال گذشته بالاترین رقمی پرداختی  هز
اجاره بها از سوی یک خانوار مربوط به خانوارهای شهری استان تهران بوده 
است. در مناطق شهری این استان هر خانوار طی سال 1401 به طور میانگین 
ی ها نزدیک  ینه اجاره داده است. پس از آن البرز حدود 9۸ میلیون تومان هز
به 67 میلیون تومان، در استان فارس نزدیک به 5۸ میلیون تومان، در استان 
اصفهان نزدیک به 50 میلیون تومان، در همدان 46، در مازندران 44.6، در 
گیلان 41.5 و در زنجان 41 میلیون تومان بوده است. کمترین مقدار هم 
مربوط به استان های خراسان شمالی، کردستان، خوزستان، سمنان، ایلام، 
ینه سالانه 19 تا  کهگیلویه وبویراحمد، اردبیل، خراسان جنوبی و لرستان با هز
گر تعداد خانوارهای  2۳ میلیون تومان بوده است. محاسبات نشان می دهد ا
ینه پرداختی در هر استان ضرب  مستاجر در هر استان را در میانگین هز
کنیم، عدد به دست آمده برای پرداختی کل مستاجران کشور طی سال 1401 

به حدود ۳95 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. 
، مستاجران استان تهران با نزدیک به دو میلیون  در میان استان های کشور
ینه اجاره مسکن به  خانوار و پرداخت سالیانه 9۸ میلیون تومانی برای هز
ینه  ، درمجموع 191 هزار میلیارد تومان به مالکان مسکن هز ازای هر خانوار
اجاره پرداخته اند که بیش از نصف تمام اجاره بهای پرداختی کل کشور 
است. اختلاف این عدد به شکلی است که خراسان رضوی به عنوان استان 
بعدی، مجموع اجاره بهای 26 هزار میلیارد تومانی را در خود دارد که هفت 
برابر کمتر از استان تهران است. پس از خراسان رضوی تخمین پرداختی 
مستاجران در استان های البرز 25 هزار میلیارد تومان و اصفهان و فارس 
24 هزار میلیارد تومان بوده، در نقطه مقابل این عدد در استان ایلام 9۳0 و 

خراسان جنوبی 991 میلیارد تومان است. 

   رکورد تاریخی سهم مسکن در سبد معیشت
در مباحث اقتصادی-اجتماعی یکی از مواردی که جزء مطالعات 
بیش رشته ای بوده، مساله مسکن مقرون به صرفه است. مسکن مقرون به صرفه 
ینه خانوار بیشتر از ۳0درصد نباشد،  به این معنی است که سهم مسکن از هز
ینه های خانوار را به خود  ینه مسکن بیش از یک سوم هز یرا درصورتی که هز ز
اختصاص دهد، سایر لذت های اساسی زندگی خانوارها تهدید خواهد 
ن به صرفه بودن مسکن،  شد. یکی از شاخص های اندازه گیری میزان مقرو
یف، درصورتی که  ینه خانوار شهری است. براساس تعار سهم مسکن از هز
یف  ینه خانوار بیش از ۳0درصد باشد، براساس تعر سهم مسکن از هز
ن به صرفه نبوده است. این  هبیتات )برنامه اسکان بشر ملل متحد( مقرو
ینه خانوار نشان می دهد. آن طور  ینه مسکن را از کل هز شاخص میزان هز
که داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد، در مناطق شهری کشور سهم 
ینه های خانوار از 2۸ تا 29درصد طی سال های 1۳56 تا 1۳۸4  مسکن از هز
به ۳0 تا ۳۳درصد تا سال 1۳96 رسیده است. اما در سال 1۳97 با شوک 
ی، افزایش تورم و هجوم تقاضاهای سرمایه ای به  یم ها، التهابات ارز تحر
بخش مسکن، این بخش نیز با جهش شدید قیمت ها روبه رو شد و نتیجه آن 
ید خانوارها از قیمت مسکن بود. با جهش قیمت ها  عقب ماندن قدرت خر
در بازار مسکن که طی چند سال اخیر رخ داده آمارهای مرکز آمار ایران نشان 
کی( به  کی و غیرخورا ینه های خانوار )خورا می دهد سهم مسکن از کل هز
۳4 درصد در سال 1۳97، به ۳9.۸۳6 درصد در سال 1۳9۸، به ۳7 درصد 
در سال 1۳99، به ۳6 درصد در سال 1400 و درنهایت به ۳۸.1 درصد در سال 
1401 رسیده است. این مقدار علاوه بر اینکه حدود ۸ واحد درصد از نرخ 
فقر مسکن بالاتر بوده )نرخ متعارف ۳0درصد(، بالاترین رقم سهم مسکن 
ینه ای خانوارهای شهری ایرانی در چهار دهه اخیر نیز هست.  از سبد هز
اما برای اینکه بتوان درک بهتری از پیامدهای بالا بودن هزینه های مسکن در 
سبد هزینه ای خانوارهای شهری ایران به دست آورد، در اینجا یک مقایسه 
ی بین هزینه های مسکن در سبد هزینه ای 52 کشور جهان در مناطق  آمار
ی نشان می دهد درحالی که مسکن  مختلف انجام داده ایم. این مقایسه آمار
و خدمات وابسته به آن در سبد هزینه ای خانوارهای شهری ایرانی سهم 

نزدیک به ۳۸.1 درصدی دارد، در کشور عضو OECD به طور میانگین حدود 
پا 2۳.9 درصد و در حوزه یورو 2۳.6  2۳درصد، در کشورهای عضو اتحادیه ارو
ی که  درصد از هزینه های خانوار مربوط به مسکن است. در بین 52 کشور
وضعیت آنها با ایران مقایسه شده، پس از خانوارهای ایرانی، فنلاندی ها با 
ی   کی ها با 2۸.7درصد، دانمارکی ها با 2۸.1 درصد، جمهور 2۸.9 درصد، اسلوا
چک با 26.۳ درصد و فرانسه با 26.2 درصد به ترتیب در رتبه های دوم تا هفتم 
با بالاترین هزینه در این بخش قرار دارند. در روسیه سهم مسکن از سبد 
هزینه ای خانوار حدود 1۳.۸ درصد است. این میزان در مکزیک 14.6 درصد، 
در لیتوانی 14.9 درصد، در شیلی و ترکیه 15درصد، در کره جنوبی 17درصد، در 
قبرس 15.6درصد و در آمریکا 19درصد است. همچنین در قطر 21.2 درصد، 
کستان 2۳.۸  در عربستان سعودی 22.4 درصد، در ایتالیا 22.5 درصد، در پا

درصد، در چین 24.4 درصد و در ژاپن 25 درصد است. 

   خلأهای حکمرانی اقتصادی بلای جان مستاجران 
همان گونه که طی دهه اخیر خصوصا چند سال گذشته شاهد بودیم 
ید یا ساخت مسکن در کنار تورم موجب شده که نرخ  ینه خر افزایش هز
ینه مسکن  اجاره نشینی روند افزایشی داشته باشد و روزبه روز سهم هز
، اجاره نشینی در  ینه خانوار افزایش یابد و حتی در این مسیر در سبد هز
مناطق حاشیه شهرها نیز رشد کند. در این خصوص دولت های مختلف 
نیز سعی دارند با اعمال سیاست های اقتصادی در حوزه مسکن فارغ از 
سیاست های اقتصاد کلان اما در ارتباط با آن، ترمز افزایش سرسام آور قیمت 
در این بخش را بکشند. اما یکی از مواردی که در ایران سبب شده تا این 
سیاست ها اثر نداشته یا در رسیدن به اهداف خود به حد خوبی نرسند 
کمیتی از موجودی  عدم اطلاع دقیق دولت ها و دستگاه های مختلف حا
و مالکیت مسکن به علت قولنامه ای بودن حدود ۳0 تا 40 درصد از مسکن 
که اعمال سیاست و اقدامات حکمرانی در هر حوزه  کشور بوده است چرا
نیاز به داشتن اطلاعات و آمار به روز و متقن از آن بخش دارد. به عنوان 
مثال معمولا دولت های مختلف و در طرح های ساخت مسکن خود سعی 
دارند با استفاده از مشوق ها و امتیازات مختلف، هم سختی های مالی 
برای جامعه هدفی که متقاضی مسکن هستند را کاهش دهند و هم زمینه 
بهره مندی جامعه بزرگ تری از متقاضیان مستحق را فراهم آورند. اما تجربه 
چندسال اخیر و طرح های مسکن اجراشده نظیر مسکن مهر نشان دهنده 
آن است که به دلیل فقدان دسترسی دولت به موجودی و مالکیت مسکن 
در کشور یارانه های مختلفی که دولت ها در این خصوص اعطا کرده اند از 
یک سو به دلیل عمومیت در اعطا، هم انحراف بالایی داشته و هم نصیب 
ی به آن نداشته اند؛ آن هم در شرایط سخت اقتصادی  افرادی شده که نیاز
که افراد مستحق توان ایفای تعهدات خود را درخصوص طرح های مسکن 
ندارند. به عبارت دیگر این یارانه ها جنبه های مختلفی داشته اند؛ از 
ی تا اعطای حق  اعطای زمین رایگان و کاهش یا حذف عوارض شهردار
انشعابات مختلف به این واحدها که در حالت عادی سازندگان مسکن 
متعهد به پرداخت آن هستند اما در طرح دولت های مختلف و به دلیل 
همان نیت خیر این یارانه ها به تمام افراد اعطا شده درحالی که ممکن 
یافت کنندگان نهایی  است در ادامه این زنجیره افراد نیازمند از گردونه در
مسکن یارانه ای حذف شوند و با خروج آنان افراد دارای توان مالی جایگزین 
آنان شده درحالی که مطابق با قواعد قانونی و عرفی، یارانه مربوطه نباید 
به آنان تعلق بگیرد. اما مساله مهم تر دیگر موضوع تخصیص یارانه های 
نقدی )یارانه های ماهانه( است. به علت فقدان اطلاعات مالکیت و 
موجودی مسکن، درحالی اغلب خانوارها به جز سه دهک اول همگی از 
ی  یارانه نقدی یکسان بهره مند می شوند که در این میان فشار معیشتی رو
مستاجران بسیار طاقت فرساست. به عبارتی، به دلیل نبود اطلاعات دقیق 
از مستاجران و مالکان در بهره مندی و استحقاق سنجی یارانه های نقدی 
دولت مالکیت مسکن را هنوز دخیل نکرده است درحالی که مسکن بین 
کن شهرها را می بلعد. ینه های خانوارهای مستاجر سا ۳0 تا 50 درصد از هز


